(1) BERNARD GUI, *Practica*, pp. 83, 84.

(2) Sentence de Henri Chamayou et P. Brun, inquisiteurs, et de Hugues Auger et Durand Catharini, commissaires, le premier de Carcassonne, le second de l'évêque de Maguelonne, condamnant Na Prons. (Doat, XXVII, fol. 95-96 )

(3) *Ibid.*, fol. 97.

peine en faveur des prisonniers nommés dans la sentence et appartenant à ces diocèses (1). Quelques années après, quatre juges, deux inquisiteurs et deux commissaires diocésains condamnent ensemble Na Prons, une femme hérétique de marque. Les deux inquisiteurs et les commissaires des évêques de Carcassonne, de Maguelonne, d'Albi, de Béziers et de Saint-Pons-de-Thomières édictent la sentence qui frappe de la même peine des hérétiques de ce diocèse (2). Sous le pontificat de Jean XXII, la présence avec coopération d'un représentant de l'administration diocésaine est élevée à la hauteur d'un principe de droit, si bien que l'évêque, ou son commissaire, assiste même aux abjurations (3); il est convoqué pour la sentence à rendre; s'il ne peut y venir, il écrit, et le motif de son absence prend place dans la pièce (4). Ou même le commissaire diocésain approuve la sentence rendue par l'inquisiteur apostolique, s'il a été absent et selon les cas (5).

(1) Doat, XXVII, fol. 3-7.

(2) Doat, XXVII, fol. 91-94.

(3) Doat, XXVII, fol. 87-89.

(4) Doat, XXVII, fol. 89 v°.

(5) Doat en fournit un exemple. Jean du Prat, inquisiteur, relève de l'excommunication Jean d'Avignon, procureur de Narbonne, et lui impose des pénitences. Germain d'Alanh, archiprêtre et commissaire archiépiscopal, fait un acte par lequel il approuve la sentence rendue, le 1<sup>er</sup> et le 4 mars 1325 (n. st.). Voici le texte :

« Tenore presentium pateat universis quod nos frater  
 » Johannes de Prato, ordinis Predicatorum, inquisitor heretice  
 » pravitatis in regno Francie auctoritate apostolica deputatus,

Il faut donc voir dans ce concert des autorités judiciaires une disposition de droit, dont le prin-

» residens Carcassone, de consensu, beneplacito et assensu  
 » venerabilis et discreti viri domini Germani de Alanhano,  
 » archipresbiteri Narbonesii, rectoris ecclesie Capitis Stagni,  
 » inquisitoris heretice pravitatis in civitate et diocesi Narbo-  
 » nensi per reverendum in Christo patrem dominum B., Dei  
 » gratia sancte Narbonensis ecclesie archiepiscopum auc-  
 » toritate ordinaria deputati, Johannem de Avinhon, procura-  
 » torem, de Narbona, a sententia excommunicationis, quam  
 » pro hiis que confessus est coram nobis se in crimine seu in  
 » fautoria heresis Begguinorum quomodolibet comisuisse incur-  
 » rerat, abjurata primitus per ipsum in judicio coram nobis  
 » omni heresi, credentia, fautoria et receptatione quorum-  
 » cumque hereticorum cujuscumque secte et specialiter dic-  
 » torum Begguinorum et sequacium eorumdem, necnon et  
 » promisso per eum juratum ad sancta Dei Evangelia per  
 » ipsum corporaliter manu tacta, de parendo mandatis Ec-  
 » clesie et nostris et successorum nostrorum et de faciendo  
 » et complendo penitentiam quam sibi pro premissis, per eum  
 » confessatis, duxerimus injungendam, duximus sententialiter  
 » absolvendum; et insuper pro predictis culpis suis eidem  
 » Johanni injunximus et imposuimus peregrinationes et peni-  
 » tentias que secuntur, videlicet quod visitet semel limina  
 » ecclesiarum Beatorum Petri et Pauli apostolorum Rome,  
 » Sancti Jacobi in Galicia, Trium Regum in Colonia et Sancti  
 » Thome Cantuariensis in Anglia: — *item*, limina ecclesiarum  
 » Beate Marie de Rupe Amatoris, de Podio Anicii, de Valle-  
 » viridi, de Tabulis in Montepessulano, de Serinhano, Sancti  
 » Guillermi de Deserto, Sancti Petri de Montemajoris, Sancte  
 » Marthe de Tarascone, Sancte Marie Magdalene apud Sanctum  
 » Maximinum, Sancti Anthonii Viennensis, Sancti Martialis  
 » et Sancti Leonardi Lemovicensis diocesis, Sancti Dyonisii  
 » et Sancti Ludovici in Francia, Beate Marie de Carnoto,  
 » Sancti Pauli Narbonensis et Sancti Vincentii de Castris,  
 » testimoniales reportans litteras de singulis peregrinatio-  
 » nibus ante dictis; — *item*, visitet singulis annis quandiu  
 » vixerit ecclesiam Sanctorum Justi et Pastoris Narbonensium  
 » in festo eorumdem, et missam majorem ac sermonem, si  
 » fiat, ibidem audiat utrobique; confiteatur insuper ter in anno  
 » peccata sua proprio capellano, scilicet ante Natale, Pascha  
 » et Penthecosten, et in eisdem festivitatibus communicet,

cipe repose sur la pratique ancienne et aussi sur la bulle de Benoît XI : *Ex eo quod*, du 2 mars 1304,

» nisi abstinuerit de consilio proprii sacerdotis; singulis vero  
 » diebus dominicis et festivis colendis missam parrochiam  
 » audiat ex integro, et sermonem audiat, si fiat ibidem, nisi  
 » legitime valeat excusari; — *item*, ab omni opere servili abs-  
 » tineat diebus dominicis et festivis colendis; divinationes,  
 » auguria et sortilegia non observet; usuras et rapinas per se  
 » vel per alium non exercent, set restituat si et quicquid inde  
 » receperit. Preterea persequatur hereticos quocumque nomine  
 » censeantur, et credentes et fautores et receptatores eorum  
 » ubicumque sciverit eos esse, fidemque catholicam et per-  
 » sonas ecclesiasticas et officium inquisitionis heretice pravi-  
 » tatis promoveat et pro viribus tueatur; decimas, primitias  
 » et alia ecclesie jura non usurpet, set omnia persolvat debite  
 » ut tenetur. Hec autem omnia supradicta eidem Johanni de  
 » Avignon, auctoritate nostra et de consensu, beneplacito et  
 » assensu prefati domini Germani de Alanhano presentis et  
 » assensum suum prebentis ad predicta vice et nomine dicti  
 » domini Archiepiscopi, injungimus, retenta nobis et nostris in  
 » officio inquisitionis hujusmodi successoribus plenaria potes-  
 » tate mitigandi, minuendi et mutandi in predicta penitentia,  
 » vel eam totaliter remittendi, si et prout de honorum con-  
 » silio nobis vel ipsis successoribus nostris visum fuerit expe-  
 » dire. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum nos prefatus  
 » frater Johannes de Prato, inquisitor Carcassonnensis, duxi-  
 » mus presentibus apponendum. Datum in conventu fratrum  
 » nostri ordinis predicti Castrensium, die prima martii, anno  
 » Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXIII<sup>o</sup>. — *Item*, quod persolvat et tradat  
 » nobis seu alteri persone per nos deputande LX libras turonen-  
 » sium parvorum in pios usus et elemosinam erogandos.  
 » Datum iterato ut supra. »

« *Post hec scripsit dictus dominus Germanus in fine dicte littere ut sequitur :* »

« Et nos Germanus de Alanhano, archipresbiter Narbonesii,  
 » et prior ecclesie de Capite Stagno, ac inquisitor in civitate et  
 » diocesi Narbonensi auctoritate ordinaria deputatus predic-  
 » tus, ad ratificandum, approbandum et confirmandum abso-  
 » lutionis beneficium eidem Johanni per dictum dominum  
 » inquisitorem impensum, necnon peregrationes et penitentias  
 » alias supradictas eidem Johanni injunctas, et in testimo-  
 » nium quod de voluntate nostra processerit in predictis,